Τὸν ἔχονσα πολὺν,

Ἄσμηκτον, οὐ στῖλβονσα φῶς ἀπ' ὁμμάτων,

Ἄλλ' ἀδην μέλανα.

Ἡρακλείδης δέν τῇ ἐπιτομῇ τῶν Σωτίωνος διαδοχῶν τῷ Φιλαδέλφῳ τὴν βασιλείαν θέλειν ἔκχωρησαι τὸν Πτολεμαῖον τὸν δ' ἀποτρέπειν φάσκοντα, „ἄν ἄλλῳ δῆς, σὺ οὐχ ἔξεις“.

<sup>2)</sup> His consentanea habet Suidas: ἐτάφη ἐν τῷ Βουσιρίτῃ νομῷ, πλησίον Διοσπόλεως, τῆς ἐν τοῖς ἔλεσι. Ex his verbis τῆς ἐν τοῖς ἔλεσι patet, Diospolim illam, in qua sepultus sit Demetrius, non esse magnam Diospolim, id est, Thebas Aegyptias, quae a mari procul aberat; sed alteram Diospolim prope Mendetem et Leontopolium et Busirium, quam praeter Nili alveos, Busiritem et Athribitem variis lacus cingebant, ut docet Strabo XVII, 802: πλησίον δὲ Μένδητος καὶ Δίος πόλις καὶ περὶ αὐτὴν λίμναι καὶ Λεοντόπολις· εἴτ' ἀπωτέρῳ ἡ Βούσιρις πόλις ἐν τῇ Βούσιρίτῃ νομῷ. cf. Plin. V. 10. et Stephanus s. v. Βούσιρις. Ab urbe Busirite etiam praefecturae nomen erat. Aegyptus in praefecturas divisa fuit, quas Aegyptii νομούς appellabant. cf. Epiphanius lib. I. in Haeresi Basilidis: νομὰς γὰρ εἰ Αἰγύπτιοι φασι τῆς ἐκάστης πόλεως περιοικίδα ήτοι περίχωραν.

dicentem, si alteri dedisset, ipsum non habiturum esse. Ad difficultates autem, in quas supra incurrimus, plane infringendas aegre caremus ejusdem autoris testimonio de tempore, quo Demetrius, quum gratia regis excidisset, procul a regia et Alexandria urbe in exsilium missus est. Id quidem constat, eum post mortem Ptolemaei Lagi a Philadelpho filio in exsilium actum in custodia fato functum esse, neque vero verbis μετὰ τὴν ἔκείνου τελευτὴν adducimur, ut eum statim post illius mortem, sed potius, christianorum scriptorum fidem secuti, compluribus annis interjectis, in hanc calamitatem incidisse credamus. Demetrium a Ptolemaeo in gratiam receptum ex exilio in regiam rediisse nusquam legimus. Vita aliquamdiu in exilio maeste transacta, violenta morte cum periisse tradit Diogenes Laërtius l. l., neque a veri specie abhorret, quum hujus vitae eum taederet, aspide ad corpus admota, voluntariam mortem ei obtigisse, id quod Cicero innuere videtur in oratione pro Rabirio c. 9. „Video Demetrium et ex republica Atheniensium, quam optime digesserat, et ex doctrina nobilem et clarum, qui Phalereus vocatus est, in eodem isto Aegypti regno aspide ad corpus admota vita esse privatum.“

Haec fere sunt, quæ, veterum scriptorum locis inter se collatis, de Demetrii Phalerei vita et rebus gestis dici possunt.

### Cap. X.

#### De Demetrio oratore agitur.

Demetrius Phalereus, quem praeter eximias ingenii dotes summum discendi ardorem attulisse scimus, a Theophrasto, eruditissimo sui temporis philosopho, institutus cum philosophiae tum eloquentiae studiis, ut varia multiplice rerum doctrina ingenium excoleret, atque eruditissimus sui temporis oratorum et esset et haberetur, eloquentiae et philosophiae studiis cum administranda civitatis arte conjunctis, tanquam unicum inter Graecos exemplum praeter ceteros excelluit. „Nam neminem video, inquit Cicero,<sup>1)</sup> Graecorum adhuc contigisse, ut idem utroque in genere elaboraret sequereturque et illud forense dicendi et hoc quietum disputandi genus: nisi forte Demetrius Phalereus in hoc numero haberi potest, disputator subtilis, orator parum vehemens, dulcis tamen, ut Theophrasti discipulum possis agnoscere.“<sup>2)</sup> Summis igitur laudibus a veteribus celebratur Demetrii Phalerei eloquentia, quae qualis fuerit, quum ex ipsius Demetrii scriptis, ulti pote quae ad unum omnia perierint, cognoscere non liceat, in solis veterum testimoniis, in primis Ciceronis, locupletissimi hac in re auctoris, cui ex illius orationibus redolere ipsae Athenae videntur (Brut. c. 82), acquiescendum erit. Duobus potissimum locis Cicero

<sup>1)</sup> de off. I. 1.

<sup>2)</sup> cf. comment. meae part. I. p. 12—17., ubi agitur de Demetrii institutione et doctrina.

Demetrium oratorem describit. Altero loco,<sup>1)</sup> summis Atheniensium oratoribus descriptis, eloquentiae Demetrii imaginem ita effingit: „Posteaquam, extinctis his, omnis eorum memoria sensim obscurata est et evanuit, alia quaedam dicendi molliora ac remissiora genera viguerunt. Inde Demochares, quem ajunt sororis filium fuisse Demostheni: tum Phalereus ille Demetrius, omnium istorum, mea sententia, politissimus, aliquique eorum similes existiterunt.“ Altero<sup>2)</sup> loco dicit: „Phalereus successit iis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus quam palaestra. Itaque delectabat magis Athenienses quam inflammabat. Processerat enim in solem et pulverem, non ut a militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculis. Hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit, et suavis, sicut fuit, videri maluit quam gravis; sed suavitate ea, qua perfunderet animos, non qua perstringeret: tantum ut memoriam concinnitatis suae non, quemadmodum de Pericle scripsit Eupolis, cum delectatione aculeos etiam relinqueret in animis eorum, a quibus esset auditus.“<sup>3)</sup> Quod judicium de Demetrio a Cicerone factum comprobatur Quintiliano Inst. orat. X. I. 80. „Quin etiam Phalerea illum Demetrium, quamquam is primus inclinasse eloquentiam dicitur, multum ingenii habuisse et facundiae fateor, vel ob hoc memoria dignum, quod ultimus est fere ex Atticis, qui dici possit orator: quem tamen in illo medio genere dicendi praefert omnibus Cicero.“<sup>4)</sup> Inst. orat. X. I. 33. „Dum in his, de quibus erit quaestio, meminerimus non athletarum toros, sed militum lacertos esse, nec versicolorem illam<sup>5)</sup>, qua Demetrius Phalereus dicebatur uti, vestem bene ad forensem pulverem facere.“ Jam ex his Ciceronis, subtilissimi et acerrimi in hac re judicis, et Quintiliani testimonii, qui Demetrium, cuius aetas in ea tempora incidit, quae non solum summos oratores jam viderant, sed etiam libertate sublata, iniqua

<sup>1)</sup> Cic. de orat. II. 23.

<sup>2)</sup> Cic. Brut. cap. 9.

<sup>3)</sup> Aliter de Demetrii stilo judicial Diogenes Laërt. V. 5. 82. *χαρακτήρ δὲ φιλόσοφος, εὐτούχη ψητορική καὶ δυνάμει κεκραμένος.*

<sup>4)</sup> cf. Cic. in Orat. c. 27. „Hoc in genere, nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius, quam hoc enucleatum: quam autem illud ornatum copiosumque, summissius. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt, plurimumque est in hac orationis forma suavitatis. In qua multi floruerunt apud Graecos: sed Phalereus Demetrius meo judicio praestitit celeris; cuius oratio cum sedate placideque loquitur, tum illustrant eam, quasi stellae quaedam, tralata verba atque immutata.“